
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Kon Tum, ngày      tháng 5 năm 2025    

        
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Mô hình thí điểm “Thu gom,  

xử lý nước thải, rác thải sinh hoạt nông thôn trên địa bàn  
các xã của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum” 

 

 Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 925/QĐ-TTg ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn 
thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BNNPTNT ngày 10 tháng 01 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25 tháng 7 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn một số nội 
dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 
đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn 
ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 
2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 859/QĐ-BNN-VPĐP ngày 28 tháng 03 năm 2024 

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt danh mục các mô 
hình thí điểm thuộc Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực 
phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2021-2025 (Đợt 3); 

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-BCĐCTW-VPĐP ngày 17 tháng 10 năm 
2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai 
đoạn 2021-2025 ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng 
tâm thuộc Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và 
cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 
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Căn cứ Công văn số 4722/BNN-VPĐP ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc một số vấn đề cần lưu ý trong triển 
khai mô hình thí điểm Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực 
phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 
2025; Công văn số 691/VPĐP-NV ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Văn phòng 
điều phối Nông thôn mới Trung ương về một số vấn đề cần lưu ý trong triển 
khai mô hình thí điểm Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực 
phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 
trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 

Căn cứ Kế hoạch số 2432/KH-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Kon Tum Triển khai thực hiện Chương trình tăng cường bảo 
vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng 
nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Kon Tum Sửa đổi, bổ sung quy định mức đạt chuẩn một số 
tiêu chí, chỉ tiêu Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới 
nâng cao, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh 
giai đoạn 2021-2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí nông thôn mới; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Mô hình thí 
điểm “Thu gom, xử lý nước thải, rác thải sinh hoạt nông thôn trên địa bàn các xã 

của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum” (1), cụ thể như sau: 
I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Thực hiện hiệu quả nội dung vệ sinh môi trường, an 
toàn thực phẩm, cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới, góp 
phần tạo ra môi trường sống ở nông thôn an toàn và bền vững; xây dựng cảnh 
quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền 
thống; góp phần bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân 
nông thôn trên địa bàn huyện Sa Thầy. 

2. Mục tiêu cụ thể:  
- Triển khai thực hiện Mô hình thí điểm “Thu gom, xử lý nước thải, rác 

thải sinh hoạt nông thôn tại xã Sa Bình, Ya Xiêr, Ya Ly và các địa phương khác 
trên địa bàn huyện Sa Thầy”. 

- Ít nhất 15% số hộ nông thôn có nước thải sinh hoạt được thu gom và xử 
lý bằng các biện pháp phù hợp, hiệu quả; 50% số đơn vị cấp huyện có triển khai 
                                           
(1) Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1038/SNNMT-NTM ngày 22 tháng 4 năm 
2025 về việc tham mưu phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình thí điểm trên địa bàn huyện Sa Thầy. 
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mô hình thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt phi tập trung theo cụm hoặc theo 
khu vực phù hợp, hiệu quả. 

- Ít nhất 30% số hộ nông thôn triển khai các giải pháp phân loại chất thải tại 
nguồn; 80% chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý; triển khai khoảng 03 
mô hình xử lý nước thải sinh hoạt và khoảng 03 mô hình thu gom, xử lý rác thải. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tên Mô hình thí điểm: Thu gom, xử lý nước thải, rác thải sinh hoạt 
nông thôn trên địa bàn các xã của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum. 

2. Địa điểm thực hiện: Các xã: Sa Bình, Ya Xiêr, Ya Ly huyện Sa Thầy, 
tỉnh Kon Tum.  

3. Quy mô xây dựng, phương án thực hiện, giải pháp thiết kế và công 
nghệ của mô hình:  

3.1. Quy mô xây dựng 

* Tại xã Sa Bình:  

- Xây dựng 01 bể xử lý nước thải cục bộ tại từng cụm dân cư, với quy mô 
dân số mỗi cụm khoảng 200-300 người và hệ thống thu gom nước thải. 

- Xây dựng 02 nhà tập kết rác thải tập trung, diện tích mỗi nhà khoảng 

24m2, các hạng mục phụ trợ và dụng cụ chứa rác để thuận tiện cho việc thu gom 
rác thải. 

* Tại xã Ya Xiêr:  

- Xây dựng 01 bể xử lý nước thải cục bộ tại từng cụm dân cư, với quy mô 
dân số mỗi cụm khoảng 200-300 người và hệ thống thu gom nước thải. 

- Xây dựng 02 nhà tập kết rác thải tập trung, diện tích mỗi nhà khoảng 

24m2, các hạng mục phụ trợ và dụng cụ chứa rác để thuận tiện cho việc thu gom 
rác thải. 

* Tại xã Ya Ly:  

- Xây dựng 01 bể xử lý nước thải cục bộ tại từng cụm dân cư, với quy mô 
dân số mỗi cụm khoảng 200-300 người và hệ thống thu gom nước thải. 

- Xây dựng 02 nhà tập kết rác thải tập trung, diện tích mỗi nhà khoảng 

24m2, các hạng mục phụ trợ và dụng cụ chứa rác để thuận tiện cho việc thu gom 
rác thải. 

3.2. Giải pháp thiết kế và công nghệ lựa chọn để thực hiện trong mô hình 

a) Bể xử lý nước thải 
- Tuyến ống kết nối đầu vào, đầu ra của bể xử lý nước thải: Bố trí ống 

PVC và đấu nối vào tuyến ống thu gom hiện có trên tuyến đường. 
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- Bể xử lý nước thải (Bể xử lý Bastaf) được thiết kế bằng bê tông cốt thép, 
gồm cụm 05 ngăn có chức năng chứa, lọc, lắng. Nước thải được đưa vào chứa 
tại bể lớn nhất của cụm bể xử lý. Tại đây, các chất thải sẽ được phân hủy, những 
loại dễ phân hủy sẽ tạo thành bùn, các chất khó phân hủy sẽ đóng lại và tiếp tục 
được xử lý ở công đoạn sau. Tại các ngăn tiếp theo, nước thải được hướng dòng 
đi từ dưới lên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy 
bể nên chất hữu cơ được phân hủy. Để tăng cường hiệu xuất xử lý, tại bể cuối bổ 
sung lớp vật liệu lọc, nhằm nâng cao hiệu suất xử lý của bể, đồng thời ngăn lọc 
kỵ khí còn đóng vai trò quan trọng trong việc tránh rửa trôi các chất rắn ra khỏi 
bể. Cụm bể xử lý được bố trí thêm ngăn khử trùng để khử trùng nước thải trước 
khi xả thải ra môi trường.  

b) Nhà tập kết rác thải  

- Quy mô và giải pháp kỹ thuật: Nhà tập kết rác thải được bố trí bảo đảm 

kết nối hiệu quả giữa công tác thu gom, vận chuyển và xử lý; bán kính phục vụ 

thu gom tại hộ gia đình, tổ chức, cá nhân và khoảng cách an toàn môi trường 

thực hiện theo quy định tại QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về quy hoạch xây dựng được ban hành kèm theo Thông tư số 01/2021/TT-BXD 

ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

- Xử lý môi trường: Nhà tập kết phải bố trí thiết bị lưu chứa chất thải có 

dung tích phù hợp với thời gian lưu giữ, bảo đảm không rò rỉ nước ra môi 

trường; thực hiện vệ sinh, phun khử mùi sau khi kết thúc hoạt động; điểm tập 

kết hoạt động trong thời gian từ 18 giờ đến 06 giờ sáng hôm sau phải có đèn 
chiếu sáng. 

- Phương án quản lý, vận hành: Tại địa phương tiến hành bố trí nhân sự 

quản lý nhà tập kết rác thải, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra giám sát, 

cũng như vận động tuyên truyền người dân bỏ rác đúng nơi quy định nhằm tránh 

tình trạng người dân bỏ rác thải ra bên ngoài gây ô nhiễm môi trường, mất vệ 

sinh khu vực. 

- Bảo trì nhà tập kết rác thải: Chủ sở hữu hoặc người quản lý sử dụng 

công trình kiểm tra công trình thường xuyên, định kỳ và đột xuất nhằm phát hiện 

kịp thời các dấu hiệu xuống cấp, hư hỏng để bảo dưỡng công trình. 

- Công tác vệ sinh nhà tập kết rác thải: Thực hiện vệ sinh, phun khử mùi 

sau khi kết thúc hoạt động trong tuần. 

c) Giải pháp phi công trình 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận dộng nâng cao nhận thức của 
cộng đồng dân cư; công tác truyền thông. 
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- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông, đài phát thanh 
huyện và hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của huyện. 

- Đẩy mạnh việc quảng bá hình ảnh, khẩu hiệu về bảo vệ môi trường 
trong cộng đồng dân cư thông qua các hình thức tuyên truyền tại các sự kiện của 
huyện, xã, lắp đặt các bảng Panô, áp phích tuyên truyền. 

- Tập huấn nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường như: Hướng 
dẫn thực hành thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt nông thôn tại hộ gia đình. 

4. Tổng mức đầu tư:  Tổng kinh phí dự kiến là 5.500 triệu đồng, trong đó:  
- Nguồn vốn ngân sách hỗ trợ từ Trung ương là 3.000 triệu đồng;  
- Nguồn vốn ngân sách huyện là 1.000 triệu đồng.        
- Nguồn vốn huy động dân đóng góp, xã hội hóa là 1.500 triệu đồng. 
5. Thời gian thực hiện: Năm 2025.  
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  
1. Nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới. 
2. Nguồn vốn ngân sách huyện. 
3. Nguồn vốn huy động dân đóng góp, xã hội hóa. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy 

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch triển khai thực 
hiện “Mô hình thu gom, xử lý nước thải, rác thải sinh hoạt nông thôn trên địa bàn 
các xã: Sa Bình, Ya Xiêr, Ya Ly và các địa phương khác trên địa bàn huyện Sa 
Thầy đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, phát huy hiệu quả của Mô hình. 

- Tổ chức triển khai Mô hình thí điểm, mô hình nhân rộng thuộc thẩm 
quyền phê duyệt; bố trí kinh phí đối ứng và huy động nguồn xã hội hóa để thực 
hiện các mô hình theo quy định pháp luật hiện hành. 

- Huy động sự tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội trong việc thực hiện 
các nội dung Kế hoạch theo quy định. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch và các mô hình thí điểm, mô hình nhân rộng tại địa phương; định kỳ hằng 
năm báo cáo về Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh (qua Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).  

- Chế độ thông tin, báo cáo: Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy báo cáo kết 
quả thực hiện định kỳ hằng quý (trước ngày 15 tháng cuối quý), hằng năm 
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(trước ngày 10 tháng 12) về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo 
cáo theo quy định. 

2. Sở Xây dựng, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ được giao có 

trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ và hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy 

trong triển khai thực hiện mô hình theo quy định; đồng thời tổ chức kiểm tra, 

giám sát việc triển khai nhiệm vụ đảm bảo theo quy định. 

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi, đôn đốc, cập nhật tiến độ 

triển khai và phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện mô hình thí điểm; trường hợp 

khó khăn, vướng mắc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý theo quy 

định. Phối hợp với các đơn vị liên quan đánh giá hiệu quả thực hiện và có giải 

pháp nhân rộng các mô hình trong địa bàn toàn tỉnh trên cơ sở kết quả thực hiện 

Mô hình. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Mô hình thí điểm “Thu gom, xử 

lý nước thải, rác thải sinh hoạt nông thôn trên địa bàn các xã của huyện Sa Thầy, 

tỉnh Kon Tum”. Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy tổ chức triển khai 
thực hiện đảm bảo hiệu quả theo đúng quy định pháp luật, trường hợp có khó 
khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng 
hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ Chương trình NTM Trung ương (B/c); 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (B/c); 
- Văn phòng điều phối NTM Trung ương (B/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Thành viên BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh (biết); 

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng,  
   Tài chính (t/h); 

- UBND huyện Sa Thầy (t/h); 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT, KTN.NLTA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tháp 
 


